cem suam, quæ per subdiaconum more solito coram eo retinebatur, populo solemniter benedixit dicens : *Sit nomen Domini*, etc. Erat autem ordinatum, quod papa ad Lateranum pervento per scalam suam, quæ ibi parata erat, de equo descenderet, et priores canonici Lateranenses qui processionaliter ibidem aderant, cum superpeliciis et almuciis ipsum reciperebant, et in sede marmorea stereoreacia nuncupala collocaarent, ut jacere potius quam sedere videretur, ac deinde cardinales ipsum elevarent dicentes : *Sicut de pulvere*, etc. *Argentum et aurum*, etc. Tum prior prædictus crucem, quam manu gestabat, cardinali Mediolanensi archipresbytero Lateranensi, si interesset, alioquin priori diaconorum cardinalium offerret, qui eam Pontifici porrigeret osculandam, et inde eam ipsi priori restitueret.

57. « Post hæc prior ipse et canonici dicunt : *Eeee sacerdos magnus*, etc. Benedictione per Pontificem, ut supra, data, ascendit per Basilicam prædictam ad palatium Lateranense, et cum pervenisset ad primam aulam magnam, quæ aula Concilii nuncupatur, positum fuit faldistorium ante gradus lapidis, super quatuor columnas positi, qui mensura Christi dicitur, ubi papa sedit renibus ad dictum lapidem versis.

58. « Interim reverendissimus dominus cardinalis Novariensis subprior presbyterorum », et infra », ad Pontificem versus fecit laudem alta voce, quasi legendi dicens : *Exaudi Christe; illis respondentibus: Domino nostro Innocentio*, etc. tot vicibus et eo ordine, ac de verbo ad verbum voce et tono, prout prior decanorum supradictus in dicta Basilica S. Petri fecerat. Laudibus finitis, papa ductus est ad portam capellæ S. Silvestri, juxta quam positæ sunt duæ sedes porphyreæ nudæ, ad quarum primam a dextris portæ positam papa sedit, quasi jaceret, quo sic sedente, prior Lateranensis prædictus dedit papæ ferulam in manu in signum regiminis et correctionis, et claves ipsius Basilicæ et Lateranensis palatii in significationem potestatis elaudandi et aperiendi, ligandi et solvendi. Pontifex, receptis, ut supra, ferula et clavibus, surrexit de sede præfata, et accessit ad aliam a sinistris dictæ portæ, in qua similiter sedit quasi jaceret, sicque sedens ferulam et claves priori præfato restituit. Qui prior deinde Pontifici adhuc, ut præfertur, sedenti supra planetam cinxit zonam de serico rubeo cum bursa purpurea illi appendente, in qua erant duodecim lapides pretiosi modici valoris cum undecim sigillis, et muschio : licet antiqui libri ponant prædicta fieri debere per priorem Basilicæ S. Laurentii, quæ sancta sanctorum dicitur : tamen quia illa hodie, et Lateranensis Basilica idem sunt, et illa nullum priorem habet, præfata fiunt per priorem Lateranensem. Papa sedens amictus, ut

præfertur, accepit de gremio domini Falconis de Sinibaldis protonotarii thesaurarii sui tres pugillatos carlenorum, et alterius monete argenteæ, quas populo projecit, diceus : *Dispersit, dedit pauperibus*, etc.

59. « Surgens deinde papa adhuc cinctus ductus fuit ad Basilicam S. Laurentii sancta sanctorum appellatam, in qua coram altari genuflexus sine mittora oravit in faldistorio. Finita oratione, voluit offerre super altare, et nullus de suis cubiculariis pecunias secum habentibus aderat, neque thesaurarius. Mutuavi Pontifici florenos Rhenenses duos, et unum ducatum : plures mecum non habui, quos Pontifex posuit super altare. Rediit Pontifex ad capellam S. Silvestri, in qua deposita sibi mittra, zona, pallio, planeta, annulis et chirotecis, accepto pluviali et mittra, ac annulis reassumptis sedit in sede eminenti ibidem in medio capellæ sibi parata versus ad ostium illius : quo sic sedente accesserunt singuli cardinales mittras ante se in manibus portantes, et post eos eodem modo omnes prælati parati : quibus singulariter coram papa constitutis, papa presbyterium dedit singulo cardinali duos dueatos et duos carlenos, et euilibet prælato ducatum unum et unum carlenum ; totidem etiam dabat euilibet ex aliis officiis, subdiaconis, auditoribus, clericis cameræ, auditoribus rotæ, acolythis, etc. quos papa prius recipiebat de gremio præfati thesaurarii sui. Cardinales receptione presbyterio osculabantur manum papæ capite inclinato stantes, prælati vero genuflexi osculabantur pedem papæ post subdiaconos inter auditores, quia magna concupitatio fuit. Accessi et ego ad Pontificem, qui mihi dedit ducatum unum et carlenum unum. Dato presbyterio papa sic paratus ascendiit ad palatium Lateranense ». Cæterum ipsum Pontificio sigillo sententiam hanc insculpi voluisse : *Ego autem in innocentia mea ingressus sum, redime me, et miserere mei; ostendunt ipsius Diplomata*¹.

60. *Innocentii litteræ tum Encyclicæ ad omnes principes, tum privatæ ad regem Hungarum, ut arma in Turcas convertant.* — Salutatus est² novus Pontifex ab Alfonso duce Calabriae, a Ferrarensi bello reverso, die vigesima Octobris, quem honorificissime exceptum refert Ms. Vaticani auctor³. Admonitus⁴ autem est a Ferdinandino, qui post Mahometis II mortem Macedoniae littora infestarat⁵, Bajazethem maximam instruere classem, ut Italianam invaderet : quamobrem Innocentius Encyclicis litteris⁶ principes omnes ad conferenda in communem hostem subsidia, ne imparatos aggressus ipsos opprimeret, perque obtritos Italos ad cæterarum gentium eversionem prosiliret : ipsosque cam-

¹ Extr. lib. Bul. XL, p. 308, etc. — ² Ms. arch. Vat. sig. num. 111. — ³ Ibid. — ⁴ Ibid. — ⁵ Sabel. dec. 10, l. vii. — ⁶ Inn. lib. brev. an. 1, p. 59.

ob causam oratores suos amplissimis fretos mandatis ad Sedem Apostolicam mittere ius-¹ :

61. Dilecte fili, etc. Ex inclusis his litterarum exemplis tam charissimi in Christo filii nostri Ferdinandi Siciliae regis illustris quam magni Rhodianorum magistri, quod nuntium exitiale ex aliis quoque pluribus locis acceperimus, videre poterit nobilitas tua, quam magnum ab immanissimis Turcis periculum modo adversus Christianos, praesertim Italos, immineat, quodque insatiabilis sit illorum Barbarorum perpetuo in sanguinem fidelium nostrorum sitis: cui rei si non per illos, in quorum facultate est providere, statim occuratur, paulo post periculum erit, ne insanabile vulnus istud fiat. Censemus igitur, ut quanto celerius fieri possit, ex quo de re communi totius Christianitatis agitur, etiam communiter hoc negotium suscipiat, et mox remedia queaque opportuna adhibeantur: quod facere nobis quanto majore studio poterimus in animo est pro officio pastorali, et cura Christiani gregis nobis injuncta, paratiique sumus pro executione sancti ipsius operis nihil, quod per nos fieri possit, omittere. Scripsimus hoc eodem tenore ad reliquos Christianos potentatus ac principes, hortando eos in Domino, ut unusquisque pro virili parte esse hujus propositi velit, una consulere, et ad effectum rei denique procedere, ita quod rabies hujus immanissimi Turci confundatur et comprimatur. Tempus est enim, dilecte fili, ut non moremur diutius, ne idem hostis adveniens incautos et imparatos nos opprimat, quod ideo dicimus per praesentes nobilitati tuae, hortantes ipsam enixius, et requirentes in Domino, ut, quod facere continuo Christianum principem decet, saluti scilicet populorum, et fidei rebus insistere, nunc maxime necessario tempore eadem faciat, disponatque se alacriter una cum aliis ad sanctum istud opus strenue prosequendum. Quocirca ut melius ac citius possit hoc fieri, et necessaria abs te quoque subsidia simul conferantur, oratores ad nos dedita opera mittas cum pleno et sufficienti mandato, oratoribus proxime ad nos venturis tuo nomine specialiter ac plene committas, ut sine ulteriori dilatione concludere super praemissis valeant, et conclusa firmare, ne tu in praesenti necessitate minus circa rem fidei tervens, vel erga sanctam hanc Sedem obsequens videare, quam haecenus fueris. Interim quoque nobilitas tua studium omne velit adjungere, ut quantum in se est, sublatissimis quibuscumque privatis odiis et discordiis, populi inter se pace fruantur, quo liberius et unitius praemissa exequi omnes pariter valeamus. Dat. Roma die xxi Novembris mdcxxxiv, Pontificatus nostri anno i .

62. Praeter has Encyclicas ad universos principes missas litteras, aliis eodem die exaratis Matthiam Hungariae regem sollicitavit, ut omisso bello Austriaeo, victoria in Turcas signa converteret ad distrahendas eorum vires: pergeretque agere fortissimum defensorem Christiani imperii, religionisque athletam invictissimum.

« Regi Hungariae,

« Charissime in Christo fili, salutem, etc. Posteaquam Altissimo ita disponente, ad Pontificale fastigium, licet meritis minus sufficientes, ascendimus, pro veteri institutione nostra, zelo ac religione, paterno denique quod nobis precepit nunc incumbit officio, nihil magis animo nostro insidet, nihil magis inheret cordi, nihilque aliud potius dies noctesque nobiscum cogitamus, quam ut pro Catholicae fidei et reipublicae Christianae salute, juxta sanctae memoriae praedecessorum nostrorum instituta, opitulante glorioso Deo, nefarium hoc et jampridem ab omnibus deploratum, jamjamque cervicibus nostris, quod sine cordis amaritudine exprimere non possumus, imminens excidii et servitulis Christianorum periculum, a saevissimis fidei communibus hostibus tot per annos maximis Christianorum cladiibus intentatum executere valeamus. Id antem ut assequi possimus, quantum in hoc Pontificatus nostri primordio licet, nihil intentatum relinquimus, nec in futurum relinquemus unquam, quominus haec ignominia et labes a Christiana republica deleatur. Pii hujus propositi ac desiderii nostri ardentissimi, quo etiam in minoribus constituti per omnes atlati nostrae gradus imbuti fuimus semper, locupletissimi testes nobis esse possunt cum plures alii, tum praecepit ac maxime excellentiae tuae oratores plerique, cum quibus Christianorum praeteritas calamitates, et nisi mature occurreretur, impendentia pericula, quasi id tibi peculiariter pertineret, saepenumero defleximus; ita enim et opinio quedam nostra jampridem inveterata, et rerum usus experientiaque ipsa quodammodo edocti, existimavimus, semper inelytum Hungariae regnum, quasi obicem quemdam murumque, ut ita loquamur, a divina providentia ad crudelissimorum hostium impetus cum ipsorum caedibus et clade retardandos reprimendosque fuisse dispositum. Quod cum ita esse omni tempore usu ipso probatum sit, maxime, te principe ac rege illi presidente, rerum omnium magistra experientia ipsa nos docuit: nam cum exemplo clarissimae ac singularis memoriae parentis tui, tum etiam praelara animi tui indole, ac zelo fidei concitatus, statim a regni tui primordio bellum pro regno, patria et universa fide Christiana, partim contra fidei hostes hereticos, partim contra infideles magno animo susceptum usque ad haec tempora cum hostium calamitate, summaque cum gloria tua, et inelyti Hungariae regni existimatione gessisti adeo, ut

¹ Invec. bb. brev. p. 63, et Reg. po. et empl. Ep.

quocumque terrarum Christianæ reipublicæ nomen pervagetur, te quoque pro ejus salute tanquam invictum pugilem et excubasse contra, et in præsenti excubare omnes intelligent.

63. « Quapropter te quia semper in minoribus et corde et animo gessimus, in præsentiarum pro pastoralis officii nostri debito facere non potuimus, quominus paternam hanc nostram benevolentiam erga te, hujusque sanctæ Sedis, tibi sœpe alias perspectam, et cognitam per litteras hujuscemodi significaremus excellentiae tue : quam hortamur, rogamus, et per viscera misericordie Domini nostri Iesu Christi obsereramus, et obtestamur in Domino, ut quod ab ineunte ætate cum summa et immortali fide in persequendis hostibus, et tutanda religione hactenus fecit excellentia tua, nunc cum et gloria et rebus gestis, ac existimatione, etatisque maturioris accessione universæ Christianæ reipublicæ judicio floreat, in religioso ac sancto proposito suo majore, quam unquam antea, desiderio perseveret, plurisque facere velit periclitantis fidei Catholice causam, quam quascumque alias a nequissimo ipsius fidei hoste conditiones forsitan oblatas; quanquam enim et invictum animi tui robur, et constantia singularis, fideique tuendæ, quo semper flagrasti ardor, ac prudentia excellentiae tue nobis jam pridem perspecta sint ; tamen propter ea, quæ de expugnationibus quorumdam Valachie super Danubium, nova allata proxime fuerunt, et quæ idem Rhodiani scribunt se a Turco litteras recepisse, quibus expresse affirmat, se iturum in expeditionem, non tamen ad eorum damna, et charissimus id Christo filius noster Ferdinandus rex Siciliæ de illius apparato, qui sit apud Apolloniam significat, atque idem Ragusii affirmant, cogimur etiam in tuto timere atque prospicere, ne perfidissimi hostes re ipsa, id quod omnes jampridem sciunt, experti excellentiam scilicet tuam ad eorum impetus reprehendos plurimum omnium posse, consuetis artibus et innata calliditate aliquid moliri contentur, quod sanctum istud propositum tuum aliqua ex parte retardari per ipsorum falsas pollicitationes valeat. Confidas autem in Domino et Altissimi dextera, quod quemadmodum ante hoc tempus felix successus ex spureissimorum hostium clade excellentiam tuam apud omnes nationes claram fecit et gloriosam, ita in posterrum omni felicitate auctam clariorem gloriosiorumque quotidie efficiet. Nos autem pro fidei orthodoxæ, quod videmus, periculo, et officiis nostri pastoralis ratione una cum venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus intere dabimus omnem operam, ut Italiæ, ac finitimarum provinciarum primum, deinde cæterorum potentatnum rebus in tranquilliore statu dispositis, ante omnia de ratione fidei Catholice tutandæ ac defendendæ aliqua opportuna media,

favente incœptis nostris glorioso Deo, inveniri possint : quod ut assequi possimus, quantum erit in nobis, nunquam deerimus. Datum Romæ die xxi Novembr. MCDLXXXIV, Pontificatus nostri anno i ».

64. *Valachia vastata, Rhodus discrimini exposita et Sicilia periclitata.* — Quod spectat ad Turcas in Valachiam ac Moldaviam irruptiones, subactasque bello urbes, de quibus memorat Pontifex, refert Michovias¹, Bajazethem, dum voluptatibus indulgebat, a suis excitatum exercitum duxisse in Bessarabiam, et Kiliam Bialogrodumque urbes expugnasse : additque Cromerus², Stephanum palatinum imparem viribus ad aspera montibus silvisque obsita loca se subduxisse, omnemque regionem late hoc et proximo anno evastatam, cuius belli causas affert Turcogræce historiæ auctor, nimirum ilitatas antea a Stephano Turcis clades Bajazethem ulcisci voluisse³ : « Altero, inquit, anno imperii in Moldovalachiam copias sultanus duxit : cepit oppida Ciliam, Asprocastrum, et alia : inde quidquid virorum seminarumque cepit in urbem traduxit. Causa hujus expeditionis erat, quod superior Moldaviae princeps sultano Mehmeto bellum fecerat, in quo Victoria potitus magnum Turcarum numerum deleverat. Hinc causa accepta Bajazetes ab urbe contra eum movit, hujusmodique maleficia regioni intulit ». Sed ad Pannoniæ regem redeamus, quem Bonfinius⁴ ait, jani ante cum Turea inducias, nulla socii Mysie inferioris dynastæ mentione facta, pepigisse ; rogatumque ut Achileia, vulgo Cheilia dictæ, et Nestoralba obsidione pressis open ferret, comparasse exercitum, sed ita lente, ut antequam Varadinum versus castra moverentur de Achileia et Nestoralba jam actum nuntiatum sit. Non ille ultra progressus est, ut amissas urbes ex Mahumetica tyraunide erutas Christiano restitueret imperio, sed majori in consortem Christianæ fidei, quam Turcam ardens odio, bellum Austriacum, quod ob Turcicam irruptionem intermittere, motis Cornamburgo castris, noluit, majori molitione ursit, nec Pontificiæ preces superioribus fusæ litteris illum ad recuperanda amissa permovere potuerunt ; quinimò in Vienenses impetus vertit : quod bellum describit pluribus Bonfinius.

65. At Stephanus Valachie princeps fide et clientela regiæ Hungaricæ destitutus, cum fuentes Turcas solus retundere non posset, ad Casimirum Poloniæ regem confugit⁵, illique clientelarem fidem addixit, ut Polonicis armis principatum recuperaret, de quo proximo anno dicetur. Quamvis vero Tureas ex agris dispergit, Kiliam tamen et Bialogrodum recuperare nunquam potuit, quibus urbibus Bajazethem

¹ Michov. I. iv. c. 73. — ² Crom. I. xxix. — ³ Turcogr. I. i.

— ⁴ Bonfin. dec. 4. I. vi. — ⁵ Crom. I. xxix.

etiam tum potum seribit Michovias¹. Significante porro hanc Moldavicam cladem Sedi Apostolicę princepe Rhodiorum equitum, admonenteque prater terrestrem exercitum, etiam validissimam classem a Bajazete instrui, rescripsit Innocentius incumbere se ad decernendam in savum hostem sacrau expeditionem : interea consuluit Rhodio, ut adversus Turcicos dolos ingentibus praesidiis se communiret, neque enim fidendum hosti, qui Christiano eriore expleri non posset ; dum enim hos armis opprimebat, alios circumvenire dolo nitebatnr, Rhodiorumque eqnitum, a quibus Zizimus frater in custodia tenebatur in Galliis, magistrum variis lenociniis sibi devincere conabatur, ne a Zizimo Christianorum principium subsidiis imperio everteretur.

66. « Magistro Rhodi.

« Dilecte fili, salutem, etc. Grave ac modestum nuntium nobis tulerunt eae litterae, quas nuper de victoria contra Moldavos habita per immanissimum Turchum, et de novissimis illius apparatibus abs te missas vidimus, quae vera esse credimus, quoniam ex aliis tam charissimi in Christo filii nostri Ferdinandi Siciliæ, etc. regis, quam plurimorum ex eadem modo simili nuntiata perceperimus, nec dubitamus quin idem tyrannus superbiae victoriae hujus inflatus majora concipiat animo, crudelitatemque paternam apud immanes illas ferasque gentes velit æquare : solliciti propterea sumus vehementer, totisque diebus angimus cogitantes, quo pacto conatibus rabidi canis ipsius possimus obsistere. Scripsimus, iis statim auditis nuntiis, ad Italæ et Christianorum cæteros principes, monentes eos quam grave periculum immineat, quamque celeriter opus sit huic malo, antequam fiat robustius, providere, communiter hortati denique sumus unumquemque, ut oratores mittere cum plenis mandatis velint, cum quibus de summa totius negotii possit concludi, et ab ipsius sultani impetu salvare Christiana respublica. Speramus eorum quemlibet pro virili parte non defuturum tam sancto negotio, quod ideo significandum duximus tibi, ut intelligas rem fidei, et Christianorum salutem, sicut debet, nobis maxime esse cordi, denique ut te paterne moneamus diligenter cavyre vicini serpentis insidias, qui licet muneribus, litteris ac nuntiis assidue blandiatur tibi, et sui dominii aliquando patrem, aliquando amicum te appellat, tamen nulla alia de causa fidem sibi in parvis hujusmodi querit adstruere, nisi ut cum opere pretium sit, cum mercede magna fallat. Potes cognoscere quanta sit ejusdem summi rabies adversus Christianos, cum vix uno confecto bello adeo sit in sanguinem fidelium nostrorum debacchatus : aliud quoque majus

festinet parare, nec erendas vicinalalem istius insulae, religionisque hujus aspectum parva illi esse incitamenta : quare te cogilet omnibus, quibus possit, modis decipere, improvisumque opprimere, ideo prudenter feceris, si vacaris circa defensionem istius insulae, civitatem istam Rhodi bene munieris, et insuper omne studium adhibueris, ne sub amicitia et blanditiarum specie incautus opprimare. Dat. Romæ die xxx Novembris MCLXXXIV, Pontificalis nostri anno 1 ».

67. Invasit etiam Turcicus terror Siciliae insulam, cuius imperium tenebat Ferdinandus Aragonum et Castellæ rex, quem de lanto dis crimine certiore fecit Innocentius¹ : politum Asia et Græcia barbarum jam vires in Siciliam alque Italianam effundere meditari : elatum reportata ex Hungaros, quibus Achileiam et Nestoriam, uti ante diximus, eripuerat, victoria magis insolescere, neque Ecclesiasticas vires tantæ Mahometanorum potentiae pares esse posse, nisi arma reges sociarint : urgeri porro a Mauris Bajazetem ad invadendam Siciliam, duce, milite armisque imparatam.

« Regibus Hispaniæ.

« Charissimi in Christo filii nostri, salutem, etc. Ex harum exemplis, quæ his inclusa mittimus, intelligent majestates vestras, quo in periculo sit res Christiana, nisi celeriter et opportune magnis Turcorum apparatibus occurrat. Nulla haecenit forlasse Christianorum principum animos retardare potuerunt, quod immanissimus hostis cum remotis nationibus bellum gerebat, quod militem classi et terrestri exercitui non ita idoneum habebat, quod ex regno Hungariæ magnum fere quotannis illi vulnus intlegebatur, quæ omnia faciebant, ut illius impetus minus fortasse, quam æquum erat, aestimaretur, sperareturque futurum aliquando, ut truculentissimi hostis temeritas publico Christianorum bello reprimetur, ne majoribus auctus viribus majora in dies auderet ; at longe aliter evenisse videmus. Occupatis, immanissimus hostis, Asiæ, et Græciae civitatibus, quæ nobis adversus eum antea propugnacula fuerant, Christianisque inter se dissidentibus, et alienam calamitatem non curantibus, jam propiora invadere meditatur, Italianam, Siciliamque animo versat : hue omnes illius tendunt cogitatus apparatusque : robustorem, quam nunquam habuerit, exercitum possidet, scientia rei militaris et longo bellandi usu peritissimum. Accedit, quod parta nuper adversus Hungaros victoria majores illi animos præstat ad omnia quæque aggrediendum. Itaque, filii, non est par temporum cum hoste conditio quæ prius ; quotidie labitur Christiana religio, quotidie augeatur illius potentia : videmus periculum approxinquare, et ex diuturno somno non excitamur :

¹ Michov. sup. c. 73.

¹ Innoc. lib. brev. an. 1. p. 64.

Deum testamur in his Pontificatus nostri pri-mordiis, ad quem, meritis licet insufficientibus, placuit divinae pietati nos provehere, nihil aliud nos dies noctesque cogilare, quam quonodo immanissimo barbarorum furori in tempore resistatur. Ilæc nos perpetuo angit sollicitudo, hæc enra assidue nobis insidet : sed quam opem præstare possit in tanto rerum diserimine Apostolica Sedes, quæ vix littora terrarum suarum communi huic periculo exposita tutari potest, credimus unumquemque considerare. Opus est Christianorum principum præsidio et consilio : ad omnes seribimus, imminentia pericula proponimus, nisi quam primum subvenialur, de Catholica fide actum esse edocemus.

68. « Verum ad vos præcipue visum est orationem nostram convertere, quibus a natura insitum est pro gloria Dei adversus infideles fortiter pugnare : classe et armis virisque admodum præstatis : et monere vos debet plurimum nobilissima Siciliæ insula manifestis periculis exposita, qua si barbarus hostis (quod Deus avertat) potiatur, quid de reliquis regnis vestris futurum sit, considerate : hanc illum invadere statuisse ex pluribus loeis eomportum habemus. Dueitur ea opportunitate, quod insulam intelligit armis maehinisque nudatam, pecunii exhaustam, ci-vitates et loca maritima sine munitionibus in-eustodita : deinde, ea in potestatem redacta, videt faciliorem sibi futuram esse Italiam oppugnationem. Rogamus vos, charissimi filii, ut hæc diligenter consideretis : non loquimur temere : habet ad hæc sollicitatores Mauros, qui æquo animo pati non possunt majestates vestras eorum gentem bello persecui ». Bellica adversus Mauros Granatenses Ferdinandi facinora pluribus describit Mariana¹. « Advertite ad insulam illam animum : cogitate quanti momenti sit et vobis et Italiam. Curate, ut quamprimum opportuna loca munitantur, arma subministrentur, præidia disponantur, educite classem, quam maxime poteslis, numerosam, qua Dei gratia plurimum valetis, ex qua fiet, ut nendum damna inferre, sed ne quidem progredi andebit : non est amplius eunefandum : potuimus haec tenus impune desides esse, quod periculum longius erat, non poterimus amplius, eum hostem in foribus habeamus : ad radieem securis posita est, incauti opprimemur, nisi in tempore nosmet excitaverimus. Ut id faciatis, filii, non solum immortalis gloria, quæ vos animo excelsos, ætate floentes, imperio potentissimos secu-tura est, debet vos monere, sed rerum vestrarum salus, et necessitas ipsa, quæ, ut videtis, eo jam in loco est, ut evitari non possit. Super his ve-nerabilis frater Angelus episcopus Suessanus nuntius et orator nosler erit cum majestatibus vestris, quem placeat benigne audire, et juxla

rei necessitatem, quæ, ut videtis, major esse non posset, expeditionem ordinare. Datum Roma die xxi Novembris MDLXXXIV, Pontificatus nostri anno i ».

69. *Siciliam et littora regni Neapolitani præ-sidiis muniri jubet Pontifex.* — Neque his contentus Innocentius cardinalem Toletanum, qui summa in Castellana aula gratia pollebat, cuiusque consiliis Christiana res in Hispania ampli-cabatur, dare operam jussit¹, ut ad infringendos Turcarum conatus Hispanus rex Siciliæ insulam fortissimis præsidiis muniret :

« Cardinali Toletano.

« Difficile est præparationis hujus novæ con-silium posse discernere, quoniam Turei in suis rebus callidissimi sunt, et simulare adeo no-runt, ut sepius unam in partem minantes, in alteram feriant, improvisosque semper adorian-lur, quos querunt opprimere : sed parare hæc ipsum maxime dubitamus contra Italianam, quod et illi perpetuo magis infensa extitit, et magis est ad petendum vicina. Præterea sunt ejus quoque naturæ Turei, ut semel victos non ces-sent lassere, quos vero fuisse senserint ali- quando victores, non sinant quiescere. Transi-tum istum Italiam, quem pater ille perfidus olim fecit, hic filius forsitan tentare conabitur ; ut æquasse palernam apud inumanes illas gentes videatur audaciam : quæ res quanto illi potis-sime animalo et armato facilius esset, tanto magis remedio celeriori præsentique indiget, ne per socordiam aut ignaviam majora illi comoda occasionesque malefaciendi præsentur.

70. « Scripsimus ad Italiam Christianorumque ceteros principes, horlantes eos, ut com-mune Christianitatis opus ac defensionem velint unanimi voto suscipere, et suis ad nos venturis oratoribus pro conclusione desuper necessaria facienda mandata tradere : speramus unum-quemque tam sancto ac necessario negotio pro viribus non defuturum. Monuimus insuper præ-fatum charissimum in Christo filium nostrum Ferdinandum, ut, quod facere ad ipsum pertinet, regnum scilicet illud tulari Turcis opposi-tum diligenter efficiat ; ad retardandos enim ipsius impii canis rabidos impetus nulla major est ratio, quam si senserit Christianos commu-niles et privatis ad se tuendos paratos esse, remque fortiter ac prudenter ob-sistendo gerere. Sed cum de partibus totius Italiam non inferior nec ignobilior sit Siciliæ insula, quam si forle idem Tureus, sicut ad explorandum quæque sollicitus est, sciens esse præsidiis et armis nu-datam invaderet, sedemque ibi ad maria in-standa percommmodam classe firmaret, illine non sine magno totius Christianitatis labore possit expelli ; circumspicionem tuam horlamur in Domino, ut cum charissimis istis in Christo

¹ Mar. hist. rer. I. xxv.

¹ Innoc. lib. brev. an. 1. p. 56.

filiis nostris regibus seriosius loqui debeat, magnitudinemque periculi hujus exponens, instanter hortetur et moneat nomine nostro, ut considerare ista maturius velint, et quanto cito tibi possit, circa provisionem Siciliae ipsius incumbe, huic denique majori incendio prae- cavendo, antequam propius fiat, diligenter occurram; unum enim quodque malum nascens facile opprimitur, inveteratum vero sit pterumque robustius: non erit certe minor regibus ipsis laus et gloria per defensionem Siciliae secura maria portusque tot Christianorum salvos reddere, quam quod nunc laboribus tantis co- nantur, Baticorum scilicet heilum confidere, in quo quidem, licet suorum prædecessorum gloriari excesserint, ad ea loca penetrantes, qua nulti ipsorum principum inspicere prius lieuerit, tamen tanto ferventiores in fidei rebus athlete videbuntur, si illud bellum prosequentes, huic quoque majori, ut deceat, prospexerint; non enim sine diminutione aestimationis ipsorum regum fieret, si in uno loco acquirentes alibi perderent; debilitatem namque ipsius insulae Siciliæ, et faciem ad eam aditum non sine causa veremur. Quare in exponendis præmissis effacieatque suadendis abs te fieri diligentiam exactam requirimus. Nos quod ad negotium fidei et defensionem Christianorum bene gerendam pertinet, parati erimus semper totis viribus nostris efficere. Datum Romæ die xx Novembris MCLXXXIV, Pontificatus nostri anno i.^o.

71. Insequenti die incitavit¹ similiter Neapolitanum regem, a quo de Turcarum in Apollonia portu aliisque oris maritimo apparatus edactus fuerat, ut eo majori contentione ad tuendum regnum, communieandasque arces littoreas incumberet, nec facilem in Italiam aditum Barbaris patere posse, si necessaria ad comprimendos eorum impetus pararentur: « Non diffidimus, quod si eadem apud omnes circa rem fidei sollicitudo fuerit, quæ esse debet, quin ab ipsis Turei conatibus res publica Christiana et Italia defendi possint; id quoque per præsentes dicimus majestati tuæ, quam licet non dubitemus pro sua singulari prudentia considerare, contra quos potissimum hæc Turcas paret, et nihil omittere, quod ad defensionem istius regni pertineat, tamen quia majestatem tuam præcipuo cordis affectu prosequimur,

¹ Innoc. lib. brev. an. I. p. 39.

quam paterne monemus, ut tanto magis necessariis provisionibus invigilet, quanto regnum istud ipsius hostis invasionibus et periculis expositum est: non erit illi tam facilis ad Italiam petendam aditus, si senserit majestatem tuam, quæ illi opposita est, opportunis in locis præ- muniam esse, ac præsidia debita parasse: quod et nobis in locis nostris maritimis facere conve- nit, ut nihil omittamus, quod ad propulsandum immanissimi hostis impetum possit pertinere. Dat. Romæ die xxi Novembris MCLXXXIV, Pontificatus nostri anno i.^o.

72. *Bajazethus, monitus per Rhodiorum magistrum de fœdere inter principes inito, dexteram S. Joannis Baptista in signum pacis animi ad eum mittit.* — Dum ita de instruendo bellico apparatu urgebantur consilia, tentatum est an Bajazethes definiri, atque a bello retardari posset: Innocentius namque ac Ferdinandus Neapolitanus rex Petrum Ambussonium Rhodiorum equitum supremum magistrum, non minus prudenter lande, quam rei militaris gloria præstan- tem rogarunt, ut suam apud illum ea in re auctoritatem adhiberet: qui jam ante misso oratore, Turcicæ linguae peritissimo, Bajazethem monuerat, Christianos principes in eum armorum fœdere conjunctum iri, atque illius fratrem Zizimum vi et armis in imperium Turcicum in- vecturos, si cuiquam Christiano principi bellum inferret: tum professus erat, sancitas antea cum ipso concordiae leges violari, si classem ex Hellesponto educeret. Quibus auditis, Bajaze- thes damnavit belli consilia, ne Christianos reges ad opponendum sibi Zizimum æmulum imperii incitaret, ac Petro ipsi significavit, se ejus pre- citus adductum bellum intermisisse, quin etiam ornare illum munieribus constituit, cumque nullum dignius haberet quam dexteram S. Joannis Baptiste (t), qua Christus Baptismo ablutus fuerat, quamque Mahometes Turcarum princeps ex sacramento Constantinopolitana Basilicæ in the- saurum regium intulerat, ipsam dono eidem equitum magistro misit. Institutum deinde de veritate sacri pignoris examen fuit, ac majorum traditione siveque dignissimorum testimonio veritas comprobata atque illustrata est, cuius historiam Guillelmus, Caturicensis eques, Latino sermone conscripsit, quæ paucis delibanda visa est.

73. Narrat ilaque sacrosanctam illam manum in templo Constantinopolitano S. Joanni

(t) Manus dexteræ S. Joannis Baptiste Melitensis equitibus a Bajazete Turcarum imperatore dono date sinceritatem plures defen- derunt, sed omnium novissimum P. Sebastianus Pauli Lucensis, Congregationis meæ decus eximius, in Adnotatione ad tomum ii Codicis Melitensis pag. 334, questionem illam excusit, et pro Melitensis decidit. Huius ille totam conficit probans Ruthi Hist. Eccles. lib. 2. cap. 28 auctoritate, saecula Joannis Baptiste lipsana, ita quidem ab ethnici Palæstinis existas fuisse, ut aliquæ tamen portiones super- fuerint intactæ. Id vero de Praecursoris manu affirmandum esse indicat vetus traditio a Theodoro Diaphnota, decimi seculi scriptore, asserta. Porro scriptor ille testatur ætate sua, nempe sub Constantino et Romano imperatoribus, sacram illam Praecursoris manum Antiochiam, quo illam transferri jusserrat Justinianus, Constantinopolim redactam fuisse. Huius vero facili negotio servari potuit usque ad ea tempora, quibus urbs Graeca excepta transivit ad Turcas, qui deinde ad Bajazethem usque sibi refinendam illam censeruerint. Hæc omnia amplissima cunctione ornata et fulcit P. Pauli, cuius labor id obtinuit, ut decus illud quod Melitensis equitibus invidisseat eruditus, nunc faciliores concedant, vel saltem permittant.

saero a Justiniano imperatore ædificato annis quingentis, et eo amplius asservatam cultamque fuisse, a Græcis autem scriptoribus neenon traditione confirmari, S. Lucam evangelistam, S. Joannis Baptiste reliquiarum cupidum, illam ex reliquo corpore avulsisse, quod Sebastiæ inter Itely et Abdiam a discipulis sepulchro conditum fuerat, deinde Antiochiam transtulisse : habitam autem a Christi fidelibus magna in veneratione, ingentiaque ad illam patrata miracula, atque in primis draconem immanem, cui puerilla Christiana devoranda objecta fuerat, partienla digiti præcursoris in os injecta, repente extinetum corruisse : consueuisse etiam saeram manum singulis annis ostendi a patriarcha, ac, si fecundus annus futurus esset, exporrectam videri ; si vero sterilis, in pugnum contractam : quo miraculo Christiana religio in iis oris confirmata effloruit. Ejus vero fama permodus Constantinus II Orientis imperator, sacrique pignoris habendi cupidus, Jobi diaconi Antiocheni astu et opera, Constantinopolim deferendum curavit, atque in monasterio S. Joannis solemni pompa collocavit : cuius translationis festivitas in ea Ecclesia annis singulis celebrabatur. Postitus demum Mahometes II Constantinopoli, arcane Numinis consilio eamdem S. Joannis Baptista manum, tum aliqua Dominicæ passionis instrumenta, pimirum spongiam, arundinem, et ferrum lanceæ ex eodem templo una cum sacris aliis reliquiis et ornamentis in regium thesaurum afferri jussérat. Et vero ferrum lanceæ Bajazethes Innocentio VIII transmiserit, suo loco dicetur : nunc reliqua hujus anni prosequamur.

74. *Fasciniorum flagitia.* — Non modo palam Christiana religio a Turcis oppugnata est, sed etiam diemonum insidiis a magis, quorum ingens numerus pullularat in Germania, sedaque adeo erant illorum opera, ut ad eorum mentionem animus perhorrescat : ac licet incredibilia videantur, tamen Innocentii testimonio sunt perspicua : hisque similia jam ante saepius detecta, atque animadversum in tantorum flagitorum patratores vidimus : ad quæ exseindenda Pontifex fidei censores amplissima auctoritate, quam nonnulli fabefactare nisi erant, fulcivit¹ :

« Ad futuram rei memoriam.

« Nuper ad nostrum, non sine ingenti modestia, pervenit auditum, quod in nonnullis partibus Alemaniæ superioris, neenon in Maguntina, Coloniensi, Trevirensi, Salzburgensi et Bremensi provinceis, civitatibus, terris, locis et diecesibus quamplures utriusque sexus personæ, propriæ salutis immemores, et a fide Catholica deviantes, eum dæmonibus ineubis et succubis abuli, ac suis incantationibus, carni-

nibus et conjurationibus, altisque nefandis superstitiis et sortilegiis, excessibus, criminibus et delictis, multorum partus, animalium fœtus, terra fruges, vinearum uvas, et arborum fructus, neenon homines, mulieres, jumenta, pecora, pecudes, et alia diversorum generum animalia, vineas quoque, pomaria, prata, pascua, blada, frumenta, et alia terræ legumina perire, suffocari et extingui facere et procurare, ipsaque homines, mulieres, jumenta, pecora, pecudes et animalia diris tam intrinsecis quam extrinsecis doloribus et tormentis afficere et exercuciare, ac eosdem homines, ne gignere, et mulieres, ne viris actus conjugales reddere valeant, impedire; fidem præterea ipsam, quam in sacri susceptione Baptismi suscepserunt, ore sacrilego abnegare, aliaque quamplurima nefanda, excessus et crimina, instigante humani generis inimico, committere et perpetrare non verentur, in animarum suarum periculum, divinae majestatis offensam, ac perniciosem exemplum, et scandalum plurimorum, etc. » Data imperia Henrico Institori et Jacobo Sprengeru, ut Germaniam ab ea peste vindicarent. Addit Innocentius Henricum Institoris Ordinis Prædicatorum in superiori Alemaniæ saerae fidei censorem, neenon tacubum Sprenger in Rhenanis provinciis, dum adversus ejusmodi pestilentes homines judiciariam severitatem adhibebant, a nonnullis fuisse impeditos eo colore et sueo, quod loca expressis nominibus non designarentur, in quibus ea auctoritate judiciaria valerent : Pontifex vero, ut suo munere defungi pergerent edixit, atque episcopo Argentinensi dedit mandata, ut omnes, qui peragendæ in magos censuræ obssisterent, nullo discrimine auctoritate Apostolica reprimere, subdens : « Ne labes hereticæ pravitatis, aliorumque excessum hujusmodi in perniciem aliorum innocentium sua venena diffundat. Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCLXXXIV, IV non. Decembris, Pontificeatus nostri anno I ». Exercuere Henrieus Institor ac Jacobus Sprengerus magno pietatis ardore censuram fidei, ac doctrinæ eximia monumenta reliquere.

75. Nec vana narrari a Pontifice de ineubis et succubis dæmonibus magos fonda illusione contaminantibus, demonstrant quæ biennio proxime evoluto in Scotia contigisse scribit Hector Boetius¹ hisce verbis : « Anno Christianæ salutis sexto supra octogesimum millesimum et quadringentesimum, navigantibus e Phœboea aestuario negotiationis causa in Flandriam tanta ventorum oborta est vis, ut velis, malo, armamentisque ruptis, navique fœde inter tumentes undas jactata, certissimam mortem euncti expectarent, navicularius tantam atque insolitam aeris inclemantium eo tempore demiratus su-

¹ Lib. Bell. fo. 1. an. 1. sign. num. 1918. p. 163.

¹ Becht. hist. Scotor. l. viii.

berat enim solstitium. Estivum: cum id non sideri, sed malorum dæmonum, qui hominibus semper sunt intesti, insidiis magnis tribueret, clamoribus redditæ est vox ex ima navi mulieris se misere incusantis, quod incubo dæmoni humana sub effigie, quocum per multos anteactos annos habuisset consuetudinem, jam tum fuisse commixta, et ab eo subacta: mari ergo celeius se tradendam, ut ipsa perente, quæ tantum mali imminentis causam prestitisset, cæteri Dei benignitate permanerent incolues. Accedens ad lachrymantem feminam, jubente naviculario, sacerdos, ejus atque cæterorum saluti consulendi causa, crimen jam palam latenter, horrendem scelus, vehementer alto e pectore suspiriis indicibus penitentem facti, pie est hortatus, ne sibi deasset, cui certo cognoscere Numinis favorem adesse: criminis lachrymis ac animi penitudine deleri: tantam miserentis Dei elementiam esse erga mortales, ut altius vel in malorum profundum lapsos resipiscentes nonnunquam ad majorem longe, quam unquam antea habuissent, gratiam recipiat. Media pii sacerdolis adhortatione cum multis suspitionis afflictæ mulier admissum facinus deploraret, cunctis visa est atra nubes e navis sentina propositissimæ ingenique sono, flamma, fumo, atque noctore sese dejecisse in mare. Sedatum est inde cœlum, pacatumque mare, et negotiatores cum navi, cunctis suis rebus salvis, in optatum portum abidere.

76. « Haud multis annis, quam haec facta fuerant, in Gareotha regione vice quatuordecim vix passuum millibus ab Aberdonia, adolescentis multa formositate coram Aberdonensi aristotele questus est palam, sese a dæmoni succubâ, ut dicunt, gratissima omnium, quæ vidisset, forma, multos ante menses infestatum, eamdem oculis toribus noctu ad se ingredi, blanditiis in sui amplexus compellere, dubia luce abire sine strepitu; pâne nullo se posse modo, cum pluries id tentasset, a tanta ac tam turpi vesania liberari. Jubet continuo optimus episcopus adolescentem alio se conferre, et ut Christiana religione magis laudatis jejuniis et orationibus plus solito accommodaret animum, fore ut piis operibus intento victus eacodæmon tandem terga esset daturus. Evenit adolescenti salubre consilium religiose executo paucos post dies, uti venerandus autistes erat profatus. Idem pâne sub tempus accidit, et aliud hanc dissimile miraculum, male dæmoni illudente mortalibus, baud reficendum. In Marrea regione, uti ex iis qui fodiissimam rem conspicerant accepimus, puella natalibus altis, forma conspicua, complurium nobilium aversata connubium, in infandam cum eacodæmonie incidit consuetudinem: que cum uterum tumidum ferret, parentum rigore coacta edere stupratorem, adolescentem mira pulchritudine frequentius, se-

cum noctu, interdiu nonnunquam convenisse; unde venisset quove abiisset nescire se respondit. Parentes tametsi filiae parum crederent, acerratus rem advertentes consilio quis esset, qui gnatae expugnasset pudicitiam explorandi, cognito post tertio die indice ancilla stupratorem adesse, reclusis toribus, a cœno fædarum ingenti numero cubiculum ingressi, horrendum monstrum figura supra humanam existimationem terribili in filiae amplexibus sunt conspectati. Cœcurrere oculis complures ad fœdum aœciti spectaculum, inter eos sacerdos probata vita, sacrae disciplinae hanc ignorans, cæteris aut trepide abeuntibus, aut pavore terræ illisis, cum Christi Apostoli Joannis Evangelii initium recitare orsus ad eum locum, *Verbum caro factum est*, perduxisset, malus dæmon horrendo sublatu clamore, cubiculi teetum secum asportans, omni supellestili incensa, abiit. Fœmina periculo servata post triduum enixa est monstrum undequaque fœdum aspectu, quale nusquam antea ut ferunt inter nostrates visum. Id obstetrices, ne servatum in contumeliam esset familiæ, accensa ingenti pyra citissime concrémunt. Haec de incubis nostris diebus conspecta placuit paucis historiæ inserere, (et si plura similiaque hanc sine multorum admiratione prioribus sæculis evenisse accepimus) ut legentes dignoscerent hanc prorsus esse fidelitia, quæ de malorum dæmonum cum hominibus consuetudine feruntur ». Ab impurissimis illis impudicitiae monstris ad puritatis nitidum sidus digrediamur.

77. S. Casimiri, Poloniæ regis, obitus. — Hoc anno¹ Vilna in Lusitania S. Casimirus Casimiri regis Poloniæ et Elisabethæ filiae Alberti Cæsaris Hungariae et Bohemiæ regis filius, ac Joannis Alberti, Alexandri et Sigismundi postea regum, et Friderici S. Lucie in septem soliis diaconi cardinalis frater, in cœlum abiit, cum spretis nefariis hortatibus mori quam fœdari maluisset: cuius vitam sanctissimam et glorioissimam mortem consecutis celestibus miraculis clarissimam describit hisce verbis Zacharias Ferrerius Gardensis episcopus², in Polonia et Lithuania legatus Apostolicus: « Animo adeo erat desponsata virginitas, ut carnales nuptiæ sive a parentibus, sive ab amieis ei nusquam persuaderi potuerint, nec caro, nec sanguis, nec blanditiæ, nec fitillationes ullæ venereæ inficere, aut ab arrepto pudicitiae institulo dimovere aliquando valuerent: virginem enim ad finem usque vixisse, virginemque postremum diem clausisse omnes et a cubiculo et a secretis ejus viri maximi et optimi, quorum adhuc nonnulli supersunt, quibusve intus et in eute agnita illius conversatio fuerat, asseverant et atteslantur:

¹ Michov, I. iv. c. 73. Cröm, I. xxix. Zachar. Ferrer. Gar. epis.

² Apud Gallon. Ms. Voll. bibl. sig. L. p. 160.

quod cum ex pluribus evidentibus argumentis satis superque liqueat, ex eo potissimum, quod potius mori elegit quam fœdari manifestissime compertum habemus: cum enim medio florentissimæ juventutis in morbum quendam chronicum incidisset, cui medela alia nulla occurri posse, quam puellari concubili medici judicabant, illiusque parentes necessariique plurimi, ut virginem speciosissimam, quam e multis delegerant, una in leclo cubare, et pro servanda vita in amplexus et copulam ire permittleret enixissime suaderent, rogarent, efflagitarent, ille sapientissime ut semper solebat respondit, se temporalem hanc et momentaneam vitam malle amittere, quam aeterna et immarecessibili in cœlo carere; objurgabatque eos omnes, quod rem sibi sugerere illicitam non erubescerent: cumque adhuc ut floridæ juventuti, vilæ ac saluti consuleret magis ac magis adhortarentur, et importunis etiam precibus obtestarentur domestici, respondit ille salutem vitamque aliam nescire, quam Christum Dominum, cum quo ut esset, cupiebat dissolvi¹, et ad quem jam se ex valetudine brevi profecturum esse perspiciebat: quod et ita factum est. Nam ingravescente morbo, cum naturali robore destitui cœpisset, Ecclesiasticis sacramentis veluti spiritualibus quibusdam contra aeras potesales et tenebrarum harum rectores munilis armis, inler assiduas orationes et sancta colloquia, adstantibus sacerdotibus et viris religiosis, animam illam candidissimam et Christo amabilem, ut praedixerat, perendie carnis vineculo solutam omnipo-tenti Deo reddidit.

78. « Obiit autem apud Velliam sive Vilnam, Lituaniæ seu Litalianæ primariam civitatem, in Grodno oppido, anno a virginio et salutifero parlu MDLXXXIV, die iv Martii, illuecente aurora, annoque ultimo Sixti IV Pontificis maximi. Vixit annos viginti tres, menses sex, sepullusque est collaerymantibus cœtis apud aream, ubi sedes pontificia Vilnensis sita est in divi Stanislai martyris ac ponficiis æde sub sacello almæ genitricis Mariae, cui et mentem omnem, et pudicissimum corpus addixerat. Erat autem pius adolescens et famulus Dei Casimirus medioeris staturæ, caesariem umstellini vel subnigri coloris habens, subnigris oculis, et naso æquali, ac temperati ruboris, facie eleganti, formosa et venerabili, ut qualis intrinsecus esset ex ipsa effigie existimari posset: asperu profectu pulcher, sed longe pulchrior religione di-vina, utpote moribus ornatus angelicis, enjus mentem atque regium pectus nihil fœdi, nihil turpis, nihil obseceni unquam teligerat, quo post ejus obitum luculententer ostensum est. Nam omnipotens auctor, ut indicaret quanta meritorum celsitudine virtutumque sublimitate apud se

¹ Philp. 1.

Casimirus magnus extilerit, mox ex ejus sepulchro tot tantaque signa ac miracula patetfacere dignatus est, in diesque magis ostendit, ut hæsitare nemo debeat, quin aeternam cum Christo felicitatem in cœlo fruatur: hi enim, qui sine spe humani auxilii mortis incurabilibus gravissimisque valetudinibus laborant, surdi, muti, claudi, aridi cœcique, ut primum ejus mansoleo se devoverint, auditum, loquaciam, incessuum, visum, pristinamque incolumentem recuperant, quodque longe admirabilius, ac paene incredibilis est, reviviscunt mortui, aliaque quotidie obstupescenda fiunt miracula, etc. » Cum eorum fama late increbuisset, Zacharias Ferrerius episcopus Gardiensis, in Polonia, Lithuania et Moseovia legatus Apostolicus, de iis inquirere jussus, Ecclesiasticum Otticum, quo illius memoria recolerelet, instiluit, ac postea Leo X cum solemnni ritu in sanctorum Albo collocavit. Si vero Michovias² ad superiorem annum B. Casimiri obilum retulisse videatur, id ideo contigit, quia annos ab Incarnatione Verbi numerat, Cromerus vero ad præsentem annum ejus obitum refert, dum ait Casimirum intraveritatem annum post Simonis Lipnicensis miraculis celebris morlem obiisse. Ex dictis emendes errorem, qui in Notis Baronianis ad Martyrologium Romanum ad iv Martii irreprisit, dum anno MDLXXXIX obiisse dicitur.

79. *Joannes e Ducla Minorita celebris miraculis.* — Obiit hoc anno Leopoli in Russia acer-rimus haereticorum et schismalicorum impugnator Joannes e Ducla, B. Joannis Capistranensis discipulus, qui S. Bernardini Franciscane disciplinæ instauratoris instituta in Poloniam invexit, et quamvis cœcitate percussus, in errorum lamen tenebris jacentes meliori luce col-lustrare non deslitit. Ipsum ingentibus post morlem miraculis coruscasse, refert Lucas Wadingus³, ob quorum splendorem Sigismundus Poloniae rex professus regnum Polonicum Barbaris cinctum sanctorum tutelarium patrocinio stare, a Paulo V primum, tum ab Urbano VIII expelit⁴, ut Joannem ipsum e Ducla in saneto-rum numerum referret.

80. *Fœneratores et Marrhani in Hispania coerciti.* — Navalæ hoc anno est ab Innocentio opera, ut fœneratores et Marrhani⁵ in Judaicam superstitionem relapsi in Hispania coercentur, ac sanctio nefaria, qua fœneratoria fraus in Aragonie regno permiltebatur, sublata⁶ est ab Innocentio.

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Non sine grandi displicentia nuper acepimus, quod vix credere possumus, in Aragonum regno vigere Constitutionem, per quam usurarii puniri prohibentur, et quod deterius existit,

¹ Michov. I. iv. c. 74. — ² Wading, in Annal. Minorit. to. vii. an. 1484, num. 23. — ³ Ext. in ejus lit. num. 31, 32. — ⁴ In-nor. VIII. lit. s zu. num. 1909, p. 49. — ⁵ Pag. 46.

charissimum in Christo filium Ferdinandum dicti regni regem circa regni sui initia juramento promisso per se vel alium, publice vel occulte, directe vel indirecte, non impetrare vel impetrari facere commissionem vel rescriptum aliquod, vel aliam quamvis provisionem a Romano Pontifice pro tempore existente, nec ab altero judice Ecclesiastico, vel persona Ecclesiastica, per quem seu quos posset fieri inquisitione, aut procedi contra aliquam personam dicti regni de et super criminis usuriae, et impetratis seu alter obtentis non uti, nec uti facere: quinquo si quid horum teneret, vel ad suas manus et posse suum perveniret, illas vel illud restituere deputatis dicti regni, et non facere aut fieri permittere seu procurare, quod inquisitiones fierent, vel jam inceptae ad finem deducerentur per judices aut commissarios, vel alios quoslibet super crimine usuriae contra personas dicti regni, aut aliquam earum, et non jubere nec procurare sibi dari, vel etiamsi libere sibi daretur, non recipere, nec per aliquem aut aliquos suo nomine, vel ad utilitatem suam recipi facere pecuniam, aut aliam qualibet rem quo cumque quæsito colore ex emolumentis et obventionibus, quæ ex causa dictorum processuum et sententiarum super dicto criminis usuriae factorum, datorum et dandorum, aut alienius eorum aut eorum pervenirent, vel pervenire possent, et directe vel indirecte non impetrare aut impetrari facere relaxationem aut absolutionem hujusmodi juramenti, statuisseque propterea de voluntate curiae, quod simile juramentum tenerentur praestare sui successores, et omnes locumtenentes generales, et primogeniti dicti regni, priusquam possent uti aliqua jurisdictione, prout in scriptura authentica desuper confecta plenis dicitur contineri.

81. « Cum autem premissa cedant in divinae majestatis offensam et proximi lassionem, ipseque rex per illa contra divina et humana jura approbasse quodammodo videatur usurariam pravitatem, nec facile excusari valeat ab incursum censurarum, quas Viennense Concilium protulit in prohibentes per eorum statuta repetitionem usurarum; nos, qui salutem querimus singulorum, et ob favorem puræ devotionis et fidei, quam rex ipse ad nos et Romanam gerit Ecclesiastam, regem ipsum sincero corde diligimus, et gerimus in visceribus charitatis, motu proprio, non ad ejusdem regis, vel alterius pro eo nobis super hoc oblatae petitionis instantiam, sed de nostra mera deliberatione, et ex certa scientia, auctoritate Apostolica tenore praesentium decernimus, et declaramus regem praefatum, (nimis Ferdinandum, et quosecumque alios ad praestiti per eos contra bonos mores juramenti praedicti observantiam minime obligari; imo regem ipsum ad extirpandum de praedicto, et aliis regnis suis usurariam pravitatem oppor-

tunos debere praestare favores, quod usurarii punianlur, et etiam animæ sua præjudicium abstinere non posse a praestando opem et operam efficaces, ut ejusmodi conditionis homines Deo et mundo exosi snorum condignas perferant penas defectorum, ut et ipsi debita pena puniri, et alii corum exemplo a similibus studeant in posterum abstinere, et ne quidquam serupuli ejusdem regis, et aliorum conscientie in iis remaneat, legem ipsam seu forum, tanquam bonis moribus et divinis præceptis sacrisque canonibus contrariam, eisdem motu, scientia et auctoritate abrogamus cassantes, et cassamus, annullamus et dannamus, ac regem ipsum, et omnes reguicolas, neenon magistratus et officiales suos, qui contra illam legem et forum senserunt, aut processerunt, ab ejusdem juramenti observatione, quatenus rex praefatus vel illi dubitarent se illo ligari, et a censoris praefati Viennensis Concilii se ob præstitum per eos juramentum prædictum illas incurrisse, absolvimus, et praefato regi in virtute sanctæ obedientiae præcipimus, ut circa eorumdem usurariorum punitionem eas, quas præstare tenetur, sue sollicitudinis partes interponere merito non omittat, ita ut dici possit rex ipse suam purgasse negligentiam; neenon regnicolis ipsis, ut eidem regi in hoc nulla parte resistant, aut eum ab hujusmodi proposito retrahere tentent sub penis Concilii memorati. Et nihilominus venerabili fratri Angelo episcopo Suessano, ad prædictum Aragonum et alia Hispaniarum regna nostro et Apostolicae Sedis nuntio, oratori et commissario, et dilectis filiis Caesaraugustano, et Osensi, et Tarragonensi officialibus commitimus et mandamus, quatenus ipse episcopus, quandiu in regnis et dominiis dicti regis prosequendo sibi factas commissiones permanserit, per se, vel alium seu alios, et finita ipsius episcopi commissione, ipsi officiales praefati, vel duo aut unus eorum contra hujusmodi locis ejusdem degentes per accusationem, denuntiationem, et etiam ex eorum mero officio instituendam inquisitionem procedant, et compertos punibiles, prout juris fuerit, punire, et condemnationes, quas tulerint, exequi procurent, ea qua debet diligentia utentes in premissis, etc. » muletas pecuniarias in bellicos sumptus partim contra Granatenses Mauros, partim contra Turcas et alios fidei hostes derivandas decernit. « Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCDLXXXIV, kal. Octobris, Pontificatus nostri anno 1. »

82. *Congi regnum et Guinea adscripta regi Lusitano.* — Inventum hoc anno¹ est sub Joannis regis Lusitanæ auspiciis a Iacobo Cano regiæ classis praefecto Congi regnum amplissimum, in quo religionem Christianam feliciter

¹ Osor. I. iii. et Matt. I. 14.

propagatam, excusumque idolorum cultum inferius visuri sumus. Narrat vero accurate Osorius quanta prudentia Canus, cum in fauces altissimi fluminis pervenisset, conjecterit multis gentibus illius ripas ineofli, proiectusque viderit Ethiopas, quos humaniter ad se pellexit, muneraque transmiserit ad regem, et quatuor nobiles adolescentes in Lusitaniam adveyerit, ut Lusitanica lingua et Christianis sacris erudirentur, ut pro Evangelio Congitanis inf-

rendo munere interpretum funderentur. Propagato ita in dies latius Lusitano imperio, Innocentius regiis permotus precibus confirmavit jura in Guineam, et Saracenorū et cæterorum infidelium loca, quæ subjici contingere Lusitano regi a Nicolao V, Callisto III et Sixto IV concessa. Ascripta est Pontificio Diplomati hæc loci et temporis nota : « Dat. Roma apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCDLXXXIV, pridie idus Sept. Pontifici, nostri anno I ».

INNOCENTII VIII ANNUS I. — CHRISTI 1485.

1. *Moniti ab Innocentio principes ut Bajazetho in Italiam irrumpenti celeriter se opponant.* — In eunte anno humanæ salutis millesimo quadringentesimo octuagesimo quinto, Indictione tertia, Innocentius conceptas jam una cum Pontificatu salutares de retundenda Turcica tyrannde curas intendit : ferebat enim rumor ingentem haberi a Bajazetho militum delectum, classemque instrui et ornari in portubus Macedoniæ, ex qua in Italiam priore concussam bello summa vi invecturus esset. Favebat Barbarorum audacie Christianorum mutuis sese bellis petentium furor : quamobrem Pontifex universos principes ad tuendam Christi causam excitaturus imminentis discriminis admonitos hortatus est, ut sacrum armorum foedus sancirent, communesque sumptus ad sustentandum militem suppedarent, cuius eximium studium non preterit silentio Panvinus¹ : « Pacis, inquit, atque otii studiosissimus, (nimirum Innocentius,) omnes Christianos principes frequentibus nuntiis horتابatur, ut mutuis dissensionibus et bellis compositis, fœderibus juncti, Turcarum vires, toto jam terrarum orbe formidabiles, refunderent ».

2. Testes sunt illius pii laboris litteræ in eunte Februario ad Ferdinandum regem Neapolitanum datae², quibus significat se crebris Orientalium nuntiis de formidando Bajazethis maritimo apparatu permotum cardinalium et oratorum principum cœtus habuisse, communique consilio decretum, comparandam trire-

mium sexaginta et viginti navium majoris alvei classem ad tulanda Italiae littora areendumque hostem, ne quem portum vel munitum locum occuparet : tum de sumpliuin, qui a singulis fœderatis principibus Italis conferendi erant æqua et rata portione certiore fecit, suoque exemplo, nupte qui non aurum modo, sed euorem pro tam justa causa alacriter profusurum esset, ad contrahenda undique valida in Barbarum auxilia sollicitavit.

2. Regi Ferdinando.

« Classem constare oportet ex sexaginta triremibus et viginti navibus onerariis ad defensionem tantum, non autem ad offensionem, nam majore numero opus esset : quingenti vero aurei pro singulis triremibus, mille autem pro singulis navibus singulo mense necessarii sunt : qui pro qualior mensibus summae conficiunt ducentorum millium aureorum. Adduntur deinde viginti millia pro vingtini corporibus triremium comparandis, cum ex sexaginta, quas necessarias duximus, nonni quadragesinta in promptu sint : itaque erit omnis summa ducentorum et viginti millium ducatorum. Quonodo autem hujusmodi impensa proportionaliter inter omnes dividenda sit, nullum aliud ordinem melius et clarius servari posse judicialum est, quam eum, qui in Cremonensi dieta est servatus, ita ut qui ad impensam octingentorum equorum illie taxati sumus, reducenda ad calculum manutendæ hujus classis quadragesinta millium ducatorum summam subituri simus : majestas tua pro mille et quingentis equis septuaginta

¹ Onuphr. Panvin. in Innoc. VIII. — ² Lab. t. brev. p. 13.

quinque millia ducatorum, idem dux Mediolanensis, Florentini pro sexcentis triginta millia, scuti latius et distinctius ab eodem oratore tuo intelliges. Hortamur igitur te per viscera misericordiae Dei nostri, ut portionem ipsam te tangentem exponere quam primum non differas, si te et reliquos Italiae potentatus salvos esse vefis: idem ceteris scribimus. Non est tale onus, quod pro communis salute ab unoquoque vestrum facile fieri non possit: nos etsi Pontificatum facultatibus fere omnibus destitutum, et maximis debitibus gravatum invenimus, tamen, considerata rei necessitate, etiamsi omnia nostra acri alieno subjicere deberemus, partem nostram in promptu habebimus, neque proprio sanguini et vitae paremus, si opus erit. Dat. Romae die ii Februarii MCDLXXXV, Pontificatus nostri anno i^o.

4. Admoniti etiam alii Italiae principes¹ federati, ut decreta in Romanis conventibus auxilia aurumque subsidiarium conferrent, nempe Hercules dux Ferrariae octo millia duealium aureorum, totidem Senenses, marchio Mantuanus sex millia, Montiserratensis duo millia, Lueenses totidem, Plumbini regulus mille in classariorum stipendia suppeditare jussi. Imperata pariter aliis sociis erant nummaria subsidia, e quibus Florentini impositum triginta sex millium aureorum repræsentandorum onus excutere annisi, inanes praetexnere causas, exhaustam nimirum arario in Genuensi bello rempublicani: quibus Innocentius impendentia graviora pericula proposuit²: sedandum æquitate illud bellum, adhibendos concordiae interpretes amicos communes, eorumque arbitrio, ac potestati controversiam permittendam: non jam de exiguo limite ignobilique oppido, sed de totius Italiae salute, de religione agi: pares enim casus, ni mature Barbari propulsentur, cum aliis Italiam ipsos subituros: « Potens est, inquit, res publica vestra hoc omus perferre pro gloria Dei, pro Christiano nomine, pro conservatione rerum vestrarum, etiamsi alieno bello occupati sitis, quanquam nihil pretermittitur, quin dissensiones eæ de medio tollantur; ad quod celerius faciendum opportunum judicamus, ut vos Petramsanetam, et Januenses Sarzanam deponant apud quos conventum erit inter partes: quo facto, cætera erunt ad in eundam concordiam faciliora: ad hoc hortamur ex latere vestro promptos velitis vos reddere, etc. Dat. Romae die xxiii Februarii MCDLXXXV, Pontificatus nostri anno i^o.